Piso Salarial - Em razão de ser um ano atípico em razão da pandemia do coronavirus - covid19 -
Ajustam ambos Sindicatos que ficam assegurados os seguintes pisos salariais a partir de 01 de
setembro de 2020:

Parágrafo primeiro –  no período de até 90 dias da admissão,  será de  R$ 1.141,80 (hum mil,
cento e quarenta e um reais e oitenta centavos) por mês (piso admissional), equivalente a R$ 5,19
(cinco reais e dezenove centavos) por hora trabalhada.

Parágrafo segundo – após 90 dias da admissão, fica assegurado  um  salário de  R$ 1.361,80 (hum
mil , trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos) por mês, equivalente a R$ 6,19 (seis reais e
dezenove centavos) por hora trabalhada.

Parágrafo terceiro – ao oficial marceneiro, fica assegurado  a partir 01/09/2020 um piso salarial de
R$ 2.026,20 (dois mil e vinte e seis reais e vinte centavos) por mês, equivalente a R$ 9,21 (nove

[...]

PESSOAL E ESTABILIDADES 

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE TRABALHO 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - TAXA DE DEPRECIACÃO DE FERRAMENTAS 

Taxa de depreciação de ferramentas de marceneiro - Será paga uma taxa indenizatória
mensal para manutenção de ferramentas no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais), desde
que o empregado comprove, a qualquer tempo, possuir a metade das seguintes ferramentas:
plainas em diversos tamanhos, garlopa, formões, serrotes, puas, arco de pua, parafusadeira
elétrica com as respectivas ponteiras para as fendas retas e/ou cruzadas, pedra de afiar.

[...]

A remuneração a ser paga aos trabalhadores, referente aos dias de
flexibilização/redução, objeto desse regime, corresponderá ao mínimo de 50% (cinquenta por cento) da
remuneração destes dias, obedecendo sempre o valor da hora trabalhada normal, tendo como limitador
mínimo o salário mínimo Nacional, ou seja, R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e  cinco reais) mensais.

Parágrafo segundo: Em sendo implementado novo benefício emergencial pelo Governo Federal, poderão
as empresas cancelar a flexibilização/redução proporcional de jornada de trabalho e salários, conforme
caput desta cláusula, e direcionar os funcionários para este novo benefício federal.